Dintre epistolele pe care Negri i le-a trimis lui C. Rosetti-Tețcanu, ca răspuns la misivile acestuia despre „nedreptăți și abuzuri“, nu ni s-a păstrat decît cea din 17/29 noiembrie 1860, o admirabilă lecție de înțelegere a anilor de început ai domniei lui Cuza Vodă. Fără a-l elogia pe domnitor și politica lui reformatoare, Negri îi vorbește prietenului său de „progresul“ existent în țară și care nu poate fi contestat.

Filaret Scriban (1811—1873), profesor la Academia Mihăileană și la Seminarul de la Socola. Referindu-se la propaganda unionistă desfășurată de

Neofit Scriban, Kogălniceanu scria că este izvorită din cea mai curată inimă de patriot“ (*Steaua Dunării*, II, 1856, nr. 28, p. 112). La 5/17 iulie 1857, Filaret Scriban și Calinic Miclescu au declarat că nu participă la primele alegeri, pentru că în pregătirea listelor electorale „s-au urmat lucrări împotriva firmanului imperial și a Tratatului de Paris“ (*Acte și documente relative la istoria renașterea României*, București, 1890, p. 134-135).

Bun prietin

C. NEGRI

BARSR., S. 25(8)/DCXLVIII

1 Ceilalți prieteni ai lui Negri, care intenționau să-l aleagă vicepreședinte, nu ne sînt cunoscuți. Scrisoarea lui Negri a rămas fără de urmare, căci în ședința din 4/16 octombrie 1857 a Adunării ad-hoc a fost propusă candidatura lui Negri, alături de cea a lui C. Hurmuzachi. La primul scrutin nici unul dintre candidați nu a obținut majoritatea regulamentară: Negri 39 de voturi, Hurmuzachi 31. La al doilea scrutin, Negri este ales vicepreședinte cu 51 de voturi (*Buletinul ședințelor Adunării ad-hoc a Moldovei*, Adaos la Suplement la nr.

Deci spre revedere cînd te vor mai slobozi trebile alegerilor. Iar păr/ă/ atunce/a/ ca totdeauna îți rămîn frate și bun prietin.

C. NEGRI

BARSR., S. 25(2)/DCXLVIII. Anexă plic cu adresa: Cuconulul Costachi Roset-Tețcanu. La Bacău.

1 După Încheierea lucrărilor Adunării ad-hoc, 21 decembrie 1857/2 ianuarie 1858, Negri se reîntoarce la Tîrgu Ocna. Revine la Iași în jurul datei de 14/16 februarie 1858, cînd împreună cu C. Catargiu, P. Mavrogheni, I. Ghica, D. Rallet și A. Panu adresează caimacamului N. Vogoride un memoriu în legătură cu o sumă de răstălmiciri¹ și „vuetă clivitoare“ referitoare la condițiile în care Banca Națională a Moldovei preluase concesiă în timpul domniei lui Grigore Al.

Tranzacția cu Smaranda Sturdza, cu toate asigurările pe care le-a dat Negri, nu s-a încheiat, pentru că la 13 aprilie 1863 Nicolae Teodori, probabil din Iași, îi scrie lui C. Rosetti-Tețcanu că va veni la Bacău ca să se înțeleagă asupra vânzării moșiei (BARSr., S. 181(1)/DCXLVIII). Probabil că nu au căzut de acord asupra condițiilor vânzării, căci Teodori îi scrie la 9/21 august 1865 că moșia Tisești va fi vîndută la „mezat” la 1 septembrie (Idem, S. 181(4)/DCXLVIII).

3 Construcția căii ferate Tîrgu Ocna — Adjud, cu legătură spre Galați, a început după 22 iulie/3 august 1872, cînd a fost sancționată legea prin care se concesiona construcția consorțiului englez G. B. Crawley (*Istoria României*, IV, București, 1961, p. 467). Lucrările nu începuseră la 26 februarie 1874, cînd Negri îi scrie lui Al. G. Golescu să intervină pentru a grăbi efectuarea lor (P. Păltănea, *Viața lui Costache Negri*, p. 252).

4 La plecarea domnitorului Al. I. Cuza din Constantinopol, 5/17 octombrie 1860, după vizita făcută sultanului, Negri l-a însoțit în țară. Nu se știe dacă de la Galați l-a urmat pe domnitor la București sau a plecat la Iași, unde asistă la inaugurarea Universității (BARSr., ms. rom., 5748, f. 134; *Monitorul oficial Moldova*, III, nr. 4, 5 octombrie 1860, p.

5 La 24 decembrie 1863 Negri era la Galați ocupat cu amenajarea interioară a unei case terminată de curînd. La această dată îi scrie surorii sale Catinca: „Tu seras contente de ta maison, qui est jolie et commode” (BARSr., S. 15(6)/LXVI; P. Păltănea, *Viața lui Costache Negri*, p. 222).

6 Gheorghe Botez semnează, la Bacău, actul unionist din 10/22 martie 1856 (*Acte și doc.*, III, p. 545), iar la 10/22 ianuarie 1859 subscrive scrisoarea adresată de băcăuanii ziarului *Steaua Dunării* prin care îl asigurau pe domnitor „că la orice împrejurare de încercări lăuntrice sau exterioare ce evenimnetele ar putea produce vreodată, acest ținut va fi unul din cele întîi a rivaliza întru apărarea tronului Vostru, întru apărarea drepturilor și a dignității patriei noastre” (*Ibidem*, VIII, p.

Mă veți găsi ceea ce pururea am fost pentru D/umnea/voastră un bun și adevărat prietin.

C. NEGRI

BARSR., S. 25(4)/DCXLVIII.

1 grup, „sac cu bani, sigilat“.

2 Gheorghe Alevra.

3 Scrisoarea nu s-a păstrat.

4 După ce a obținut firmanul pentru recunoașterea internațională a Unirii administrative și legislative, emis la 22 noiembrie/4 decembrie 1861 și l-a trimis în țară, prin Theodor Callimachi, Negri părăsește Constantinopolul la 2 decembrie. A călătorit cu vaporul pînă la Sulina și apoi și-a continuat drumul pe uscat, prin Ismail, spre Iași. După ce i-a prezentat domnitorului noi amănunte din marea dispută diplomatică pentru Unire, Negri a plecat la Tîrgu Ocna (BARSR., *Arhiva Cuza*, I, f. 269-270 v; *Românul*, V, nr. 338, 339, 4-5 decembrie 1861, p. 1061). A rămas în țară pînă la mijlocul lui martie 1862. La 1/13 aprilie 1862 era la Constantinopol (*Alexandru Ioan Cuza și Costache Negri. Corespondență*. Text ales... de Emil Boldan, București, 1980, p. 271; *La Voix de la Roumanie*, II, nr. 17, 8 mai 1862, p. 68).

VIII

1862 ianuarie 1/13, Tîrgu Ocna. C. Negri către C. Rosetti-Tețcanu.

C. NEGRI

BARSR., S. 25(5)/DCXLVIII. Anexă plic cu adresa : Cuconului Costache Roset.

1 Scrisoarea s-ar putea să fie din anul 1863, pentru că la 13 mai domnitorul Al. I. Cuza trece prin Fălticeni (ASB., *Microfilme, Franța*, rola 44, f. 36, Tissot către Drouyn de Lhuys), iar la 6/18 mai 1863, Negri îl anunță, din Tîrgu Ocna, pe Baligot de Beyne că va pleca „peste cîteva zile“ la București. BARSR., *Arhiva Cuza*, I, f. 367-368). Vasile Costăchescu afirmă că domnitorul Al. I. Cuza a vizitat orașul în două rînduri : la 30 mai 1860 (la această dată Negri era la Constantinopol. *Monitorul oficial al Moldovei*, 1860, nu dă nici un fel de relații asupra acestei vizite) și în 1864 (*Istoria orașului Folticeni*, Fălticeni, 1941, p. 226). Arthur Gorovei (*Folticeni*, Fălticeni, 1938) nu amintește aceste călătorii.

2 Toma Răfăilă a desfășurat activitate unionistă, la Bacău, în timpul alegerilor pentru Adunarea ad-hoc. A fost în corespondență cu C. Rosetti-Tețcanu (BARSR., S. 15/DCXLIX ; S. 148(1-5)/DCXLVIII).

3 Vezi nota 1.

4 Negri a plecat din Tîrgu Ocna după 6/18 mai 1863 și a rămas la București pînă la 9/21 iunie cînd a plecat la Constantinopol (P. Păltănea, *Viața lui Costache Negri*, p. 218-219).

5 Maria Crupenschi căsătorită ou Nicolae Negre în jurul datei de 23 noiembrie 1825 (ASB., *Doc istorice*, CLXXXV/325). Au avut trei fiice : Catinca, Profira și Zulnia.